行业标准《饰品用锗合金》
（报批稿）编制说明
1、 工作简况

1、 立项意义
锗是一种典型的稀散贵金属，主要应用在太阳能电池、红外光学、光纤、PET催化剂、合金、医疗保健等领域。研究表明锗能将光能转化为电能，并使这些能量以远红外线辐射的方式侵入人体，吸附人体内的有毒物质和重金属并分解，此外远红外线可与人体细胞产生共鸣效应，形成热反应，使微血管扩张，促进人体血液循环。锗对人体还有凉血止血，降逆止呕，清火平肝的效力。此外锗还有抗肿瘤，降低高血压，抗衰老，防治动脉硬化等作用，随着人们保健意识的提高，锗合金在医疗保健领域的应用越来越广。将锗合金做成饰品，人体随身佩戴，将有很好的保健作用，但是锗晶体里的原子排列与金刚石一样，硬而且脆，用作饰品通常会出现断裂问题，难以在该领域进行推广。在日本珠宝首饰行业仅将锗合金内嵌在项链、手链里应用。
我国通过自主研发，对锗合金化学成分进行不断摸索，解决了锗合金作为饰品出现的脆硬问题，直接采用锗合金制成饰品，探索出锗合金的新用途。但是目前没有饰品用锗合金相关的国家或行业标准。编制饰品用锗合金的行业标准，规范对该产品的质量要求，促进该产业的良性发展十分必要。
2、 任务来源

根据《工业和信息化部办公厅关于印发2014年第三批行业标准制修订计划的通知》（工信厅科[2014] 628号）的要求，确定由云南天浩稀贵金属股份有限公司负责完成《饰品用锗合金》行业标准的制定工作，计划号2014-1460T-YS，要求完成时间为2015年。

3、 项目主要编制单位简况

云南天浩稀贵金属股份有限公司主营业务包括铅、锌、锗、铟的生产、加工，销售；高纯金属锌粉、高纯氧化锌粉及其他稀贵金属的销售；货物及技术的进出口业务。通过自主技术改造创新，公司增加了对硫酸锌生产过程的锗精矿、粗二氧化锗进行精加工的有色金属废渣冶炼业务，现已发展成为一家技术创新和应用能力较强的科技型企业。2012年取得高新技术企业认定，国家火炬计划项目认证、昆明市知识产权试点单位，目前公司已拥有授权发明专利4项，实用新型专利2项，受理申请发明专利6项。
参编单位昆明冶金研究院创建于1953年，是国家高新技术企业、云南省创新型试点企业，是国家级企业技术中心——云南冶金集团股份有限公司技术中心的核心研发机构，是云南省选冶新技术重点实验室、国家博士后科研工作站、国家科技部国际合作基地的依托单位，同时也是云南省湿法冶金工程技术研究中心、云南省铝电解节能减排工程技术研究中心、云南省铅冶金工程技术研究中心、云南省锰系列产品工程技术研究中心及云南省多晶硅产业化关键技术工程研究中心的主要依托单位，拥有云南省锗钛系列高新技术产品的技术开发创新团队、云南省铝电解冶金新技术创新团队、云南省加压湿法冶金技术应用研究创新团队、昆明市低成本多晶硅技术创新团队和昆明市钛及钛产品开发科技创新团队。现有资源开发（选矿）、冶金、物质成分、分析测试、材料、工程设计和环保等多个研究部门，主要从事矿产资源开发利用、技术研发与技术服务；冶金、环保技术开发与服务；新材料研究与开发；采、选、冶工程设计、民用建筑设计；矿石及金属产品中多元素分析、合金材料相分析和结构测定；矿物组成与赋存状态、各种材料成份结构分析等。
4、 主要工作过程
自任务下达后，云南天浩稀贵金属股份有限公司和昆明冶金研究院、昆明浩客医疗科技有限公司等单位成立了《饰品用锗合金》行业标准编制组，明确了工作指导思想，制定了工作原则，确定了编制组成员、任务分工和实验计划。编制组首先对收集的国内外资料进行分析整理和研讨，为标准编制提供技术参考和支撑。与此同时，组织专业技术人员做了大量的锗合金化学成分和力学性能实验工作，对拟制定的标准所涉及的内容、范围、适用性、可操作性、科学性等内容进行了认真研讨、论证和改进。

2014年12月以来，编制组组织分析技术人员继续进行实验研究工作，对标准文本做了多次修改，形成标准初稿。2015年3月，编制组组织企业相关技术人员召开标准讨论会，针对会议提出的意见，结合实验结果进行改进，对标准文本的内容作了进一步的完善，形成标准讨论稿。
2015年5月，由全国有色金属标准化技术委员会组织，在云南省昆明市召开《饰品用锗合金》标准讨论会，共有中国有色金属工业标准计量质量研究所、云南临沧鑫圆锗业股份有限公司、国家有色金属质量监督检验中心等16家单位等27位专家参加了本次会议。与会专家对标准资料从标准技术内容和文本质量等方面进行了充分的讨论。与会代表对标准提出了修改意见。

会后，编制组根据专家意见进行力学性能和液态金属取样试验，根据饰品用锗合金材料的特点，增加了材料对汗液的耐受性要求，形成了标准征求意见稿。编制组将征求意见稿向生产企业、用户及科研院所进行意见征集，具体见意见汇总处理表。编制组根据意见反馈对标准进行修改，形成了标准预审稿。
2015年10月，由全国有色金属标准化技术委员会组织，在湖北省武汉市召开《饰品用锗合金》标准预审会，共有中国有色金属工业标准计量质量研究所、云南中科鑫圆晶体材料有限公司、云南临沧鑫圆锗业股份有限公司、南京中锗科技有限责任公司等15个单位21位专家参加了本次会议，与会专家对标准进行了认真、热烈的讨论，提出修改意见。会后，编制组根据专家意见对标准进行修改，形成了编制送审稿。

2015年12月，由全国有色金属标准化技术委员会组织，在呼和浩特召开《饰品用锗合金》标准审定会，来自南京中锗科技有限责任公司、昆明冶金研究院、云南临沧鑫圆锗业股份有限公司、国标检验认证有限公司等17家单位23位专家参加了本次会议，一致认为《饰品用锗合金》(行业标准)送审资料齐全，标准编制过程符合相关规定，通过了送审稿的审定。会后编制组根据会议意见修改后形成了报批稿，现上报工业和信息化部发布和实施。
二、标准编制原则和确定标准主要内容

1、标准编制原则

本标准是编制组结合长期的生产工作编写的，主要针对生产过程中对锗合金产品生产控制为依据进行编制。本标准起草过程中遵循如下原则：
1）规范性原则。标准在格式上严格按照GB/T 1.1-2009《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写》的要求进行编写。 

2）先进性和科学性的原则。标准能有效地规范饰品用锗合金元素含量和力学性能等，能满足饰品用锗合金生产以及贸易过程中锗合金的质量要求。

2、 确定标准主要内容的依据
本标准规定了饰品用锗合金的要求、试验方法、检验规则及标志、包装、运输、贮存等内容。
2.1 化学成分
本标准根据材料性能及材料对人体汗液的耐受性、外观等质量状况规定了饰品用锗合金的化学成分范围。具体试验情况如下:
表1
	序号
	化学成分（质量分数）

%
	人工汗液试验
	外观

	
	Ge
	Fe
	Cr
	Cu
	Ni
	
	

	1
	10
	-
	-
	90
	-
	不合格
	-

	2
	10
	-
	-
	60
	30
	不合格
	-

	3
	10
	-
	20
	50
	20
	不合格
	-

	4
	10
	50
	10
	20
	10
	不合格
	-

	5
	10
	50
	15
	10
	15
	合格
	不合格

	6
	9.5~10.5
	59.5~60.5
	9.5~10.5
	9.5~10.5
	7.5~8.5
	合格
	合格


由于所规定的主要元素成分都是通过化学分析获得，所以没有必要规定“其他杂质”含量要求，给予删除。
2.2 力学性能
本标准要求饰品用锗合金需有一定的强度和拉伸，所以根据测试情况规定了抗拉强度和延伸率的最低值。具体测试数据如下：
表2
	序号
	抗拉强度Rm
MPa
	断后伸长率A50mm
%

	
	不小于

	1
	125
	2.5

	2
	151
	3.0

	3
	114
	2.0


本标准所涉及产品不存在受力情况，对抗拉强度不需要那么高的要求，所以修改为铸造态的抗拉强度值，定为110MPa。
2.3  耐汗液性

由于饰品用锗合金要和人体皮肤接触，而且要求饰品外观要美观，所以要求锗合金在汗液侵蚀下不能发生外观变色等异常现象，故规定锗合金受汗液侵蚀无变色现象。在测试方法中提供了人工汗液的配制方法，模拟汗液对锗合金进行浸泡，以测试其耐汗液侵蚀性。
2.4  外形

由于饰品用锗合金都是直接熔铸为相应饰品形状，所以其外形是其是否合格的重要指标，故规定部件形状由供需双方协商确定，并在订货单（或合同）中附产品图样。

2.5  外观质量
饰品用锗合金因其用途要求外观不能存在肉眼可见缺陷。
2.6  其他

由于合金用于饰品的原因，提醒供需双方商定特殊要求。
三、标准水平分析
通过查新,国内外无饰品用锗合金的相关国家、行业标准。本标准填补了国内外空白，达到了国际先进水平。

四、与现行相关法律、法规、规章及相关标准的关系

本标准属于饰品用锗合金的产品标准，没有现行的法律、法规、规章制度等对其要求，本领域没有强制性标准，也没有相关的锗合金标准。本标准与现行法律、法规相协调、无冲突。

五、专利及涉及知识产权问题
本文件起草过程中没有检索到专利和知识产权问题，如果涉及到专利和知识产权时请使用单位与专利和知识产权方协商，本文件的发布机构不承担识别这些专利的责任。

六、分歧意见的处理
编制组根据起草前确定的编制原则进行了标准起草，标准起草小组前期进行了充分的准备和调研，并做了大量调查论证、信息分析和实验工作，标准在主要技术内容上，行业内取得了较为一致的意见，标准起草过程中未发生重大分歧意见。
七、标准作为强制性或推荐性国家（或行业）标准的建议
本标准为饰品用锗合金的产品标准，适用于饰品用锗合金产品的一般性通用要求，建议本标准作为推荐性行业标准发布实施。

八、贯彻标准的要求和措施建议
本标准为饰品用锗合金的产品标准，为使标准能更好地发挥作用，提高饰品用锗合金的产品质量水平，规范饰品用锗合金产品的生产、使用以及进出口贸易过程中质量要求，建议针对本标准制定切实可行的贯彻措施，做好宣传培训工作，使各相关单位的质检部门充分掌握标准中所规定的质量要求和检测方法，并加强示范推广，使标准在饰品用锗合金产品的生产过程中得以广泛推广。同时，对标准执行情况进行跟踪调查，及时发现标准执行中的问题，不断修改完善，提升标准水平，提高标准的科学性、合理性、协调性和可操作性。
九、废止现行有关标准的建议

无。

十、预期效果
目前锗合金在欧美、日本等发达国家用量较大，主要用在饰品、水杯、浴盆、腰带、枕头等日用品中，每年用量在300～500吨左右，而且每年都以30%以上递增。我国目前每年的用量在20～30吨左右。随着我国人民生活水平的不断提高，人们的保健养生意识不断增强，锗合金未来的用量将会越来越大。

本标准是我国饰品用锗合金的专用标准。它将为生产、使用、贸易三方提供最基本的技术依据，在本标准的基础之上促使生产方适应市场要求、合理调整生产工艺，完善检测手段，为用户生产出更满意的产品，让使用方合理、高效率、低消耗地使用本产品，它将会带来技术进步、质量提高、性能优化的竞争局面。

标准编制组

                                                              2015年12月
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